

**重要提示**

- 一、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 二、本行于2024年4月25日召开了江苏江阴农村商业银行股份有限公司（以下简称“本行”）第八届董事会第五次会议，应出席董事13名，实到董事13名。以现场结合视频方式进行现场表决审议通过了关于本行《2024年第一季度报告》的议案。
- 三、本行董事长宋洋、行长倪庆华、主管会计工作负责人王安国及会计机构负责人常惠娟声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 四、本行本季度财务报告未经审计。
- 五、本行一季度报告除特别说明外，均以千元为单位，可能因四舍五入而存在尾差。

**一、主要会计数据和财务指标**

1.公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期		上年同期		本报告期比上年同期增减	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
营业收入	1,062.718		1,036.719		25.999	2.51%
归属于上市公司股东的净利润	349.666		339.253		10.413	3.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	336.516		304.056		32.460	10.68%
经营活动产生的现金流量净额	-4,030.014		-339.549		-3,690.465	-1340.80%
基本每股收益(元/股)	0.4749		0.4428		0.0321	7.25%
稀释每股收益(元/股)	0.1599		0.1366		0.0233	17.06%
加权平均净资产收益率	3.93%		3.51%		0.42%	11.94%
总资产	198,311,000		198,429,259		-118,259	-0.06%
归属于上市公司股东的净资产	17,306,421		16,790,476		515,945	3.08%

截止本报告前一交易日的公司总股本：  
截止本报告前一交易日的公司总股本（股）：2,461,326,789

**用最新股本计算的全面摊薄每股收益：**

支付现金股利(元)	0
支付现金股利(元/股)	0
每股现金红利(元)	0.1423

注：“用最新股本计算的全面摊薄每股收益(元/股)”根据证监会《证券期货统计信息披露指引》(2019年修订)“规定口径计算，以“截止本报告前一交易日的公司总股本(股)”为基数(包括回购股份)进行计算，与利润表中每股收益计算口径可能存在不一致的情况。

**2.本行业务情况分析**

2024年一季度，本行紧紧围绕董事会制定的发展战略，坚持服务“三农”、服务小微企业的市场定位，稳步实施“数字化转型，全方位服务转型”的经营策略，坚持以客户为中心，借助“科技+科技”力量，全力打造产业振兴银行、小微普惠银行、社区生活银行、财富管理银行，可实现发展能力提升。

(一)资产业务保持稳定，盈利能力不断增强。2024年一季度，本行实现归属于母公司股东的净利润450万元，同比增长12.72%；营业收入10.63亿元，同比增长2.56%，加权平均净资产收益率达2.00%。

(二)资产规模稳步增长，积极支持实体经济。本行持续加大对实体经济的支持力度，推进各项业务规模实现稳健增长。截至2024年3月末，本行资产总额1863.11亿元；各项贷款1208.96亿元，较年初增长4.81%；各项存款1475.00亿元，较年初增长5.96%。

(三)资产质量保持稳定，风险管控不断完善。面对内外部经济形势变化，银行资产质量仍面临一定挑战。报告期内，本行按照全面风险管理要求，扎实筑牢风控防线。截至2024年3月末，本行不良贷款率0.97%，较年初下降0.1个百分点，其中关注类贷款占比0.95%，较年初下降0.1个百分点；拨贷比4.10%，较年初提升0.09个百分点；拨备覆盖率425.25%，较年初提升15.79个百分点。

(四)践行精细化管理，资本充足率持续提升。本行树牢精细化管理理念，深入推进降本增效、优化资产负债结构、强化全面预算及利率管理，加强税务筹划和费用管控，精细化管理能力持续提升。得益于资本精细化管理、净利润增长以及引入主要股东等因素，本行核心一级资本充足率、一级资本充足率及资本充足率分别达到14.16%、14.17%及15.32%，较上年末分别上升1.06、1.06及1.08个百分点。

**二、非经常性损益项目和金额**

项目	本期金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-
计入当期损益的政府补助，与企业业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准计提、对当期损益产生重大影响	17,367
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4601
其他营业外收支净额	4,165
少数股东损益(税后)	13,770

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》(2023年修订)规定计算。

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：  
 适用  不适用

本行不存在符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
 适用  不适用

本行不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

**三、主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因**

项目	2024年3月31日	2023年12月31日	变动金额
货币资金	677,023	78,863	598,160
存放同业	90,077	20,263	69,814
拆出资金	512,727	93,877	418,850
其他应收款	33,710	106,477	-72,767
流动资产合计	1,212,537	183,481	1,029,056
发放贷款及垫款	260,267	8,461,364	-8,201,097
其他债权投资	145,142	223,148	-78,006
债权投资	76,947	109,096	-32,149
其他资产	7,012	13,977	-6,965
总资产	34,211	18,189	16,022
其他权益工具	403,383	397,893	5,490
其他资产	-	-369,438	369,438
股本	2,443,600	900,172	1,543,428

注：货币资金增加主要原因：一是存放同业、拆出资金、存放贷款及垫款、其他应收款增加；二是货币资金、存放贷款及垫款、其他应收款减少。

发放贷款及垫款减少主要原因：一是发放贷款及垫款、其他债权投资、债权投资、其他资产增加；二是发放贷款及垫款、其他债权投资、债权投资、其他资产减少。

其他权益工具增加主要原因：一是其他权益工具、其他资产增加；二是其他权益工具、其他资产减少。

其他资产增加主要原因：一是其他资产、其他权益工具、其他资产增加；二是其他资产、其他权益工具、其他资产减少。

**四、补充财务数据**

**1.存款和贷款情况**

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
存款类业务	147,100,118	139,269,028
贷款类业务	260,267	8,461,364
其他类业务	18,162,862	10,395,862
存款类业务	15,011,769	16,914,864
贷款类业务	72,566,082	64,529,363
其他类业务	12,622,386	13,589,672
存款类业务	2,421,443	3,199,549
贷款类业务	149,162,794	148,262,463
其他类业务	129,068,109	115,263,491
存款类业务	81,024,363	76,297,400
贷款类业务	16,969,162	16,744,389
其他类业务	21,073,034	22,269,239

注：存款类业务增加主要原因：一是存款类业务、其他类业务增加；二是存款类业务、其他类业务减少。

贷款类业务增加主要原因：一是贷款类业务、其他类业务增加；二是贷款类业务、其他类业务减少。

其他类业务增加主要原因：一是其他类业务、其他类业务增加；二是其他类业务、其他类业务减少。

**2.补充财务指标**

指标名称	2024年第一季度	2023年	2022年
资本充足率	15.32%	14.31%	13.92%
一级资本充足率	14.17%	14.16%	14.22%
核心一级资本充足率	14.16%	14.17%	14.31%

注：资本充足率增加主要原因：一是资本充足率、一级资本充足率增加；二是资本充足率、一级资本充足率减少。

一级资本充足率增加主要原因：一是一级资本充足率、核心一级资本充足率增加；二是一级资本充足率、核心一级资本充足率减少。

核心一级资本充足率增加主要原因：一是核心一级资本充足率、其他一级资本充足率增加；二是核心一级资本充足率、其他一级资本充足率减少。

**江苏江阴农村商业银行股份有限公司 2024第一季度报告**

注：2024年起采用《商业银行资本管理办法》规定的方法计量杠杆率，有关杠杆率的更详细信息，请查阅本行网站(<http://www.jybank.com.cn/>)。5.贷款五级分类情况

**第二节 股东信息**

**一、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表**

报告期末普通股股东总数	60,773
-------------	--------

报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-----------------------	---

前十名普通股股东持股情况
--------------

股东名称	股份性质	持股比例	持股数量
------	------	------	------

江苏汇水农村水服务股份有限公司 法人代表 5.76% 341,074,351

晋中市中农农村商业银行 法人 4.61% 281,929,256

江苏新源农村商业银行 境内非国有法人 3.69% 226,982,538

江阴江湾农村商业银行 法人代表 2.61% 161,081,069

江阴市南闸农村商业银行 法人代表 3.01% 187,347,408

江阴市南门外农村商业银行 境内非国有法人 2.88% 178,463,089

江阴市北塘农村商业银行 境内非国有法人 2.51% 154,884,752

江阴市澄南农村商业银行 境内非国有法人 1.74% 107,421,500

江阴市南桥农村商业银行 法人代表 1.61% 99,742,728

江阴市双桥农村商业银行 境内非国有法人 1.56% 96,772,778

前十名无限售条件流通股持股情况
-----------------

江苏汇水农村水服务股份有限公司 141,819,484 境内普通股 141,819,484

晋中市中农农村商业银行 100,436,200 人民币普通股 100,436,200

江苏新源农村商业银行 80,382,500 人民币普通股 80,382,500

江阴江湾农村商业银行 69,078,068 人民币普通股 69,078,068

江阴市南闸农村商业银行 76,407,488 人民币普通股 76,407,488

江阴市南门外农村商业银行 61,884,762 人民币普通股 61,884,762

江阴市北塘农村商业银行 43,038,100 人民币普通股 43,038,100

江阴市澄南农村商业银行 39,742,728 人民币普通股 39,742,728

江阴市南桥农村商业银行 39,772,778 人民币普通股 39,772,778

江苏新源农村商业银行 江苏新源农村商业银行股份有限公司为公众公司，上述股东所持股份均不在限售期内，不存在限售安排，亦不存在《上市公司收购管理办法》规定的限售情形。

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况  
 适用  不适用

前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致致上期发生变化  
 适用  不适用

二、公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表  
 适用  不适用

**第三节 其他重要事项**

适用  不适用  
**1.部分董事、监事、高级管理人员及核心骨干人员增持本行股份事宜。**

2024年1月8日，本行部分董事、监事、高级管理人员及核心骨干人员基于对公司未来发展前景的信心以及对公司价值的认可，自愿增持公司股份。计划自2024年1月9日起6个月内，以自有资金通过深圳证券交易所交易系统购买可转换公司债券并用于转股及在二级市场以集中竞价方式增持公司股份，拟增持金额合计不少于1000万元人民币且不超过2000万元人民币。截至2024年4月9日，本次增持计划时间已过半，增持主体以集中竞价方式购买可转债转股及二级市场增持方式合计增持本行股份937111股，占本行当时总股本的比例为0.04%，合计增持股份金额为379.92万元。

(上述事宜详见本行在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)上刊载的相关公告)。

2.江苏汇水农村水服务股份有限公司通过可转债转股方式持有本行股份，成为本行第一大股东事宜。

2023年11月10日，本行披露了《关于江苏汇水农村水服务股份有限公司拟购买汇江银行并实施转股的提示性公告》，江苏汇水农村水服务股份有限公司(以下简称“汇水公司”)拟以不超过10亿元人民币购买“汇江银行”，具体购买金额以实际结果为准，买入“汇江转债”后在转股期内进行转股。

2024年1月12日，本行披露了《关于收到国家金融监督管理总局无锡监管分局对江苏汇水农村水服务股份有限公司股东资格批复的公告》，核准汇水公司成为汇江银行股东，符合汇水公司自批复之日起六个月内增持本行股票，增持完成后持有本行75%—10%(不含本行)的股份。

2024年1月15日，本行收到汇水公司出具的《详式权益变动报告书》，汇水公司通过本次持有的本行可转债转股的方式持有本行141,819,484股股份，占公司当时总股本的6.13%，成为本行第一大股东。

(上述事宜详见本行在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)上刊载的相关公告)。

**第四节 季度财务报表**

**一、财务报表**

**江苏江阴农村商业银行股份有限公司 2024年3月31日合并资产负债表(除特别说明外,金额单位均为人民币千元)**

项目	期末余额	上年末余额
----	------	-------

资产：  
现金及存放中央银行款项 9,799,089 8,239,023

存放同业及拆出资金 2,102,824 1,537,293

拆放金融企业 307,033 79,363

买入金融资产 671,250 624,467

贷款及贷款类资产 116,211,362 113,046,200

其他债权投资 150,927,657 160,487,657

其他资产 18,562,002 27,256,202

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

其他类业务 36,211 30,481,298

**江苏江阴农村商业银行股份有限公司 2024年1-3月合并现金流量表(除特别说明外,金额单位均为人民币千元)**

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

经营活动产生的现金流量：客户存款和同业存放款项净增加额 8,228,379 6,577,282

中间业务收入 50,158 -838,283

其他金融业务收入 1,581,911 1,663,569

支付利息及手续费 1,000,000 664,967

其他类业务 2,827,357 2,626,467

经营活动产生现金流量净额 110,696 46,728

投资活动现金流入小计 762,223 11,012,623

客户存款和同业存放款项净增加额 5,676,043 5,316,357

中间业务收入 297,632 -397,569

其他类业务 1,942,438 4,884,310

经营活动产生现金流量净额 5,475 -3,811

筹资活动现金流入：吸收合并金融资产 1,528,189 1,107,729

支付利息及手续费 107,981 163,887

其他类业务 98,268 76,217

支付利息及手续费 100,713 87,181

其他类业务 6,382,327 11,331,362

筹资活动产生现金流量净额 -1,430,014 -319,559

二、经营活动产生的现金流量：经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,045,682 4,047,060

经营活动产生现金流量净额 4,